In cena dñi gloria i excelis deo de

Diro gloria in ex cantetur.
celis deo ab ep̄is in cena dñi
intra missaz solēnia more nō dicē
da est. **D**alio vero apostolico eade
die vti est illis licitum quib⁹ est ab
apostolica sede pmissus. **C** Macha
ri⁹ papa **Cū baculo a capite velato**
ad celebrādū missarū solēnia cleri

Dollus ep̄s **9 nō igrediat⁹**
aut p̄biter seu diaconus ad
missaz solēnia celebrādūz p̄sumat
cū baculo introire aut velato capi
te altario dei assistē. qm r apostol⁹
p̄hibet viros velato capite orare i
ecclia. r si temē p̄sum⁹ ferit omuione
priuetur. **C**ū vero ingressus fuerit
ep̄s aut p̄biter ad missaz solem
nia celebrāda nisi passio aliqua in
teruenerit nullo modo audeat data
oratōne recedē vt ab aliquo p̄bro
vel ep̄o suppleatur missaz solēnia.
sed qui incū ponit suppleat vsqz in
fines. **S**i quis vero p̄sumpserit p̄ter

qd disposuim⁹ agē a sacro corpe et
sangne dñi nri ihesu xpi fit suspensus
Item ex decretis sot̄heris pape. **V**t
illud diuini oraculi singuli precaue
ant quo scribitur. vt soli quia cū ce
ciderit non habet subleuātem sum
mope verēdum ē nobis atqz cauē
dū ne horis atqz t̄pib⁹ q̄b⁹ deo p̄fal
sieur vel sacrificat vnicuiqz diuinis
singulariter officijs m̄stētē p̄ncio
sa passio vel quelibet eorum corpis
mualitudo occurrat que aut corpe
subito subruū faciat aut mentē alie
natōne vel terrore cōfundat. **P**ro
huiōi ergo ausibus precauetes ne
cessariū duximus instituire vt vbi
t̄pis vel loci siue cleri copia suffra
gatur. habeat ille quisqz canēs deo
atqz sacrificās post se vicinū solami
nis adiutozem. vt si aliquo casu ille
qui officia impleturus accedit tur
batus fuerit vel ad terram elisus a
tergo semp habeat q̄ eius vicē ex
equatur intrepidus et officiū ince
pū adimpleat. **C** Anaclet⁹ huus
xpi ihesu omib⁹ ep̄is.

Quot testes

Ep̄s sacrificas secū h̄re debet

Discopus deo sacrificans te
stes secū habeat. **I**n solēmb⁹ quip
pe diebus aut septē aut quinqz aut
tres diacones qui oculi eius dicūt
et subdiaconos atqz reliquos mimi
stros secū habeat qui sacris induti
vestimentis in fronte et a tergo et
presbiteri a regione dextra leuaqz
ortito corde et humiliato spiritu ac
pno stent vultu custodiētes eum a
maliuolis hominibus et osensum p
bentes sacrificio per actaqz consecra
tione omnes communicent qui no
luerint ecclesiasticis carere limini
bus. **C** **I**te lucius omnibus ep̄isco
pis.

Ep̄i sine religiosis testibus

domini sacramenta non conficiant.

Vtemus apostolica auctori
tate vt semp testes vobiscum
sacerdotes et leuitas habeatis r li
cet osciētia ppria sufficere possit ta
men p̄pter maliuolos iuxta aposto
lum testimonium vos oportet habe
re bonum ab h̄ijs qui foris sunt. **I**
gitur duo presbiteri et tres diaco
ni in omni loco ep̄m nō deserant p̄
ter testimoniū ecclesiasticū. **C** **I**te
sot̄her papa. **N**isi duob⁹ p̄sentib⁹
p̄br missam celebrare non p̄sumat

Nec qz statutū ē vt null⁹ p̄sbi
teroz missaz solēnia celebra
re p̄sumat nisi duob⁹ p̄ntib⁹ sibiqz
respondentib⁹ et ip̄e tercius habea
tur. qz cū pluraliter ab eo dicūt do
minus vobiscum. et illud in secretis

qz nō sep osciētia
sufficit h̄ fama est
necessaria ar. xij.
q. ij. q̄tuor. xij. q.
.i. nolo. cū q̄s ha
bitat tātū cū bo
nis vel etiam cum
malis qui parati
sunt imitari.

C Maliuolos.
.s. xi. q. ij. s̄eti. oē
h̄ illd cū mali sūt
parati reprehēdē
non ius imitari. x.
lij. di. scimus.

Duo quoqz. n̄
duob⁹ plus
talis enim locutō
duoz numero oē
ta est vt. nij. q. ij.
.s. **I**te in crimina
h̄. versiculo. vbi
numerus. nūqz ne
cessariū ē vt sine
duo clerici. aut nū
qd duo laici. aut
vn⁹ clericus alter
laic⁹. aut alē ma
sculus et alter fe
mia sufficerēt. sa
tis videt⁹ qz debēt
esse duo cleici ar.
oē. q. et. p̄lus r̄n
ter amē. vt. s. xx.
xviii. di. sedulo. h̄
s̄ respicit osuetu
dinē alicuius loci

C Ipse terci⁹.
atqz imberēt qui
dam verbis istius
.c. q. dicūt qz ip̄e
nō celebraret nisi
duos h̄ret. **A**lij di
cūt vnū sufficere
ar. eē. d. fi. p̄. p̄o
fuit. vij. q. i. illud.
et eē. vt. vi. et. lx.
cle. vt. q̄s. **I**mo
et inclusus missaz
sol⁹ cātare p̄. h̄
qd di. m. c. intell
ge vbi copia cle
ri non suffragat.
alias secus vt eē
de. v. sig. q̄s. i. r
ecclie loquē p̄br
in plurali vobiscū

C Domin⁹ v
biscū. h̄ptū est ex
vtei testamto sic
enim boz legit⁹
salutasse mellores
suos. **I**llud autez
et cū spū tuo. sup
tū ē ex eplā pauli
ad thimothēum.
Ep̄s aut cū p̄mo
salutat populū nō
dicit dñs vobiscū
h̄ par vobis. qz h̄
fuit p̄ma vox xpi
ad disciplos post
resurrectōz. **S** vt
se oñdat vicarium
xpi iteo sic dicit.
post vero dic dñs
vobiscū. vt sic oñ
dat esse d̄ numero
alioz. sc̄ totū. h̄
ḡ habes dominus

te h' sacramēto in hūc modū. primo agitur de forma sacrificiō. scdo de reuerētia suscipiēdi et tractandi et hūandi h' sacramētū. terco d' tripli cōtinentia eius. de forma sacrificandi agit vsq; ad illud. c. nichil. de reuerētia suscipiēdi etiā agit ad illud. c. sacrificium. exinde de hīs q' i sacrificiō cōtinentur. Circa quod cōsiderāndū est. a quo vbi et qñ fuit hoc sacramētū inuentū. et q' forma officii illud. et q' in eo sūt necessaria. et de triplici eius cōtinentia. et post supponem' aliq's opimiones de cōfusione ipaz. rez. fuit aūc mltitū a cōtūo. h. e. q' coz pus. et in cena. h. e. liq'oz. et qñ. post tipicū pasce oplet tuz cū comederet agnū cū ap'is. h. e. accipite. formā habem' m. e. h. e. accipite. Sūt aut' tria nēria. panis et vinū et aq' h. e. in sacramēto. Cōtinentur tria in hoc sacramēto. forma visibilis panis et vmi. veritas cozpis et langnis xpi. et virtus spūalis id ē virtus vnitatis et caritatis id ē eterna diuinitas et dilectio xpi ad eccl'iaz. xxi. di. s. i. ibi. rogau' pro te petre ne deficiat. p'mū ē sacramētū et n' res sacramētū. scdm ē sacramētū et res sacri t'm et nō sacm. et h' est qd dicitur ex d' cele. mis. cū marth. s. distinguendū. sit aut' confusio rerū fm quozdaz quia panis ouertitur i corpus et vinū t'm in langnem. aqua in nichilū. h' significat regeneratōz t'm q' fit p' aquā. o tra istos ē. q' qui putam aquam fuisse post non conficiet ex. e. ex pte. h' o tra. h. e. relatum. h' ibi non fuit pura aqua. alij dicunt q' vinum et aqua ouertuntur in langnem licet phisici otradicat q' vmi et aq' non omiscuntur p' minima id est nō ita q' msepabilia sint. alij dixerunt sed pessime q' aqua ouertebat' m' aq'icos humores. et alij dicūt q' corp' xpi post cōsecratōnem solū est sacm et figura. h. e. ego berengarius. vt de tradunt' ex de cele. mis. cū marth. s. h' opmio vrior. q' vmi et aqua nō vt duo. h' vt vni opactum transmutat'. ex de cele. missa. cum marth. s. verū. et. c. cum in quadā. De eo tñ qd d' panis ouertitur in corp' xpi. varie sunt opimiones. q' tres. vna asserit q' illa sba que fuit panis p'mo. postea est caro et langnis xpi ar. h. e. panis ē i altari. et. c. q' corpus. Scda opmio tenet q' substantia panis et vmi ibi desint esse et manent accidentia t'm scz sapor. color. pondus et similia. et sub illis accidentib' incipit ibi esse corpus xpi. Tercia tenet q' remanet ibi sba panis et vmi. et in eodē loco et sub eadē specie est corpus xpi ar. h. e. ego. qlit' tñ opmio fatetur ibi esse corpus xpi. scda opmio vrior ē vt ex de sūma tri. firmiter. s. vna. que debent offerri in sa. c. In sacramēto. de forma sacrificiō scz. cristō eucharistie. vij. c. Oblatōnib'. id ē in ipsis oblatiō. q' fuit sacramēta. c. oñdit. c. S3 vtrūq; h' ratō non ē sufficiens. h' ea est ratō q' xpus h' statuit bicōs. hoc facite in meā cōmemoratōz. h. e. c. m' xpo semel. alia ratio est q' aqua significat redemptōz. h. e. cū omne. et ita tria sūt ibi significātia. aqua vinum panis. et ita tria sacramēta. h. e. nō oportet.

septimam de sancta trinitate. octa uā de cruce. nonā de ieiunio in qua dragesima tātūmō dicēdā. **Te ex oculio cabilonenfi. In omib' missaz solemnib' pro defunctis oratio**
Usum p'terea nobis est fiat vt in omib' missaz solēmb' p' spiritib' defunctor' loco operēti ecclesia dominum deprece. Sicut enim nulla dies excipitur qua nō p' viuētib' et pro quibuslibet necessitatib' deprecetur dñm ita nimirum nulla dies excipi debet quā p' amabus fidelū preces dño in missaz solēmb' fundantur. Antiquitus igitur hunc morem sancta tenebat eccl'ia vt i missaz solēmb' et alijs precibus dño spiritus quiescētium cōmēdarentur dicēte beato augustino. Non sunt p'termittēde supplicationes p' spiritibus mortuoz quas faciendas pro omnibus in cristiana societate et catholica laudamus. Defunctorum etiam tacitis nominibus eorum quos sub generali commemoratione suscepit ecclesia. vt quibus ad istaz defunt parentes aut filij aut quicunq; cognati vel amici ab vna eis exhibeat pia matre communi. **Item innocentiū episcop' vrbis rome decētio eugibmo. An pces a sacerdot' de nomina nō sunt recitanda**
Ue noib' recitādis anteq' sa

Quia vtrūq; q' vtriusq; sacrificiū vel significatū est. h. e. i calice. scz langnis in quē ouertitur vinū et aqua. h. di. e. panis in altari. noie langnis d' quilibet humor humani corpis vñ vinū in langnem conuertitur et aqua in alios humores. itaq; aqua d' pfluxisse id est aliq' humores de latere xpi. Sed nunq' vera aqua aut humor aque similis fluxit. si vera aqua qñ fuit illa creata. nunq' in corpe aut in egressu a corpe. si humor fuit sine aqua quod ibi erat miraculū. h. e. scdm. h. e. sepatim et cū segregatōe fluxerunt. alij tñ dicunt q' vera aqua et ex corp' fuit illa creata sic fuit cū fuit aqua educta de petra. s. e. reuera. Item quota pars debet esse aqua in calice vite q' medietas ar. ff. de v. fr. etia p'is. et ff. d' otialē. empē. l. comū. h' h' reliquo arbitrio puidi sacertotis scz q' diu dicat' q' vmi sit vel aqua dic q' p' ni debet plus d' vno semp quam de aqua.
Sicut incipit. id est sine cri sto q' non conficitur maxie quātū ad salutē plebis h. e. non omne. **S**ine xpo. id ē sine tali sacro qd de ei' latē p' fluxit scz langnis et aq' vt. s. c. i. et. h. e. in. vel sine cri sto id ē eccl'ia que scz misticū corpus xpi ē. qd est die d' langnis nō potest cozpi xpi qd ē eccl'ia id ē nobis. non eni vmi tātū d' corpus xpi. vel sine saluatōne xpi id ē xpianoz. fm h' videret q' xps dicat' xpian' populus. ad h' facit ex de sacra vñ. c. vno. h' oñdit ap'ostol' in epistola ad corin. h. sic oia mēbra vni sūt coz' p' ita sūt vñ xpus vt. h. di. e. cū omne. h. e. vero qui nō posse confici sine aq' dicit ex p'ite langnis. id ē vmi qd signat langnem. pus qd sūt ha. c. cōsula. id ē p'mixta. **S**pūale. spūale d' coz' buit qd ei ob staret. sic xpus ianuis clausis intrauit ad discipulos palpabilez tñ se exhibuit tē. qd n' facit spūs vñ spūs carnē et ossa n' habuit tē. ad cui' similitudmē cozpa nra agilia erūt vt licet clausa essent in solidissimo corpe ferreo vel marmoreo possent tñ exire. vel iteo spūale q' ibidem signat nra redemptō. h. e. cū omne. vel spūale q' et celeste efficit' id est tūc rei spūalis et celestis cōtūctōnis eccl'ie ad xpm efficit' sacm. vmi. n. langnē aqua vero plebē signat. h. e. aut' ofusio salutis nre ē sacra mētū. in omixtōe eni vmi et aq' significat' plebis p' xpm fca redēptio. h. e. cū omne. nota diuinitates ēca istud sacm mē doctozes. nā dicit' q' **Calix.** dā q' ex vno sine aq' nō potest ofici langnis xpi. h. e. die q' p' licet n' debeat fieri. Itē dicit' aqm esse admiscēdā i calice de hone state verū n' vbiq; admisceat' oficiat' langnis. Itē dicit' qdaz q' ex nectare vel vno cocto oficiat' q' d' ei admisceat' h. e. tñ dicit' q' nō qd verius est. Itē de aceto oficiat' si ex vno sit factū alias non. q' app' tem vsia est. ff. de otialē. empē. in veditōib'. tñ in oib' hīs mixtura trāsbabit' Itē nota q' ex multo v'lagresta n' p' ofici langnis. h. e. cū omne oē d' multo ex vuis et racemis p' ex nēitate d' alijs non scz pomis vel huiū. h' qñ dicem' q' possit. qñ incipit cē vmi. h' qñ incipit esse. ofulēb' certoz preces faciat atq; eoz oblationes quozum nomina recitanda sunt oratōne sua commendat quam superfluum sit ipse per tuam prudentiam recognoscis vt cuius hostiam nec dum deo offeras eius ante nomen infines quamuis ei incognitum nichil sit. **Alexander vrbis rome episcopus omnibus ordo-**
DI II
Panis et vinū et aq' i sacramētis sunt offerenda
Torū oblationibus que inter missarū solēnia domino offeruntur panis tantum et vinum aqua permixtum in sacrificiū offerantur. Non enim debet in calice dñi aut vinū solum aut aqua sola offerri sed vtrūq; permixtum q' vtrūq; ex latere eius in passione sua pfluxisse legitur. **Itē ciprianus papa cecilio fratri salutem.**
Vinū sine aq' velleconūso i sacramētis offerri non licet
Sicando calicē dñi offerri sola aqua nō potest. quomodo nec vinū solum potest. Nā si vinum tñ quis offerat langnis xpi incipit esse sine cri sto. Quando eni vtrūq; cōmiscetur et adunatōne confusa sibi inuicem copulantur tunc sacramētū et spūrituale et celeste efficit'. Si vero calix dñi nō est aqua sola et vinum solum nisi vtrūq; misceatur. quomō

est vñus in s̄ casu. Itē circa panē nota q̄ de alio panē nō p̄t ofici cōpus x̄pi n̄ d̄ frum̄to. vt. s. e. i. sac̄o. et si alia farina admisceat̄ nō trāsbāe et i s̄ nō ē diuilitas. h̄ i alio ē. q̄ dicit. h̄. q̄ nō possumus oficē d̄ pane fermētato i ec̄c̄ia occidētali r̄ si fiat nichil agit. baz. of. q̄ oficiat̄ cor p̄ x̄pi. Itē nec ofici p̄t si farina n̄ cū aqua h̄ cū alio liquore admisceat̄.

¶ Nec corpus id ē panis sub cūius specie latebit corpus x̄pi qui ē trāsbāndus in cor pus x̄pi.

¶ Potest id ē non p̄t confici ex farina sola sed ex pane solo multo rum opage solida dato. nec aqua sola. nisi r̄.

¶ Nisi vtrūq̄ id est farina et az q̄ q̄ si ex melle vt ex alio liquore sit erit farina com pressa nunq̄ trāsbāndū. ite panis in corpus cri stū. non.

¶ Criptura. fe cisse. vñe vl olētissimum argu mētū of grecos. verisimile enī est q̄ doming azimis vñus ē p̄t ritū iu deoz. et nos az i mis debemus vñ. G. tūc in tomibz eoz. non erāt fer mētata. vñ simile tū videt̄ q̄ alicui doctoz. eoz. reue latū fuerit q̄ ed̄ cerēt in fermentā tis ar. h̄. di. iij. nos.

¶ Ignorā se ter. ar. q̄ ignoran tia uris excusat. s. xxxiiij. q. i. si quis detorēt. s. di. viij. cōsuetudo. s. xxxi. q. i. de hijs. s. di. li. sollicitu r̄. vñ sim to pliciter. h̄ nonne exēplū dñi ita po tuit eos instruere sicut et nos. q̄liter ḡ excusabūtur. h̄ dic q̄ nos doctoz r̄e parrū scriptu re de ip̄o x̄po q̄s forte ipsi non ha buerunt.

¶ Ignosci. ar. post ammonitōez nō esse p̄cōdū. xij. q. ij. indigne.

¶ Non oportet. p̄ter vinū. querit̄ an vinū et aqua transeant in sanguinē tñ. nō. h̄ vinū in sangnē et aqua in aquam id ē in talē humo rē aquaticū. sicut enī i humano cor pe quatuor humores sūt abinstar. iij. elemētōz. et. e. in quadā. sic in corpe x̄pi. vñ sic expone. h̄ tria sūt vñū in vno x̄po. et s̄ tria sunt tria et tñ tria. vinū in sanguinē et aqua in aquā et panis in corpe d̄tūtur.

nec corpus x̄pi potest esse farina so la nisi vtrūq̄ adunatū fuerit r̄ co pulatū et panis viu9 opage solida tum. ¶ Item. De eodem.

Scriptura dicit vt quotiēscū q̄ calicē in omemoratōe dñi r̄ pas sionis eius offerimus id q̄ constat dñm fecisse faciamus. sed vide fra ter carissime si quis de antecessoribus nostris vel ignorāter vel simpliciter nō hoc obseruauit et tenuit q̄d nos dñs facē exemplo et magisterio do cuit p̄t simplicitati eius de indulgē tia domini venia cōcedi. Nobis ve ro non potest ignosci qui nunc a do mino moniti et instructi sumus vt calicē dñi cū vīno mixtum scdm q̄d dñs obtulit offeramus. ¶ Itē ex ocilio martini p̄e. **¶** Preter vinū r̄